³³ stat. can. *CaMgPfTc; can. instituta Tb

³⁴ -atione CaPfTbTc; -ationem Mg

³⁵ -ione CaPfTbTc; -ionem Mg

³⁶ iuxta can. fieri PfTbTc; fieri iuxta can. CaMg

³⁷ obl. deb. CaMgPfTb; deb. obl. Tc

³⁸ quarta restaurationi ecclesiarum (ecclesie Rb) servetur OaRbTb; quarta ad restaurationem ecclesiarum AdCaCcLgMfMgMjMpPdPfTcVmVoVpWc; quarta ad restituendam ecclesiam BdEgMoObOeOfPfRaVaWd; quarta ad restaurationem ecclesie BeOdSIVo*Branit*; et restaurationem ecclesiarum proficiant Ea; quarta ad restaurationem ecclesiarum (eccl. rest. Mm) fabricae applicanda LeMhMkMmMq; quarta edificandum Mn

61¹

[Quod tres partes debeant fieri de² decimis, due clero, tertia episcopo]³. Ex⁴ concilio

Toletano⁵

De his⁶ que ad ecclesiam a parochianis offeruntur in terris, in vineis, in mancipiis, pecuniis, antiquorum canonum instituta servantur, ut omnia in episcopi

¹ *om.* EaLcMn; *after c 62* Vp

² de AdBeCaMgPfTcVm; *om.* Sf

³ *in mg.* AdBeCaMgMpPf Rb²Tc, *in text* VmVo(*adding lx*); *om.* OaPtTbVoVp. Fabricae applicande *in mg.* Bb

⁴ Ex AdBeCaMgPfTb; De MoTc

potestate consistant. De his autem que altaribus offeruntur, tertia pars fideliter episcopis⁷ deferatur⁸, due clericis⁹. Decime autem secundum quosdam singulis annis tertia pars, aut in tertio tota. Sed tamen nos¹⁰ sequentes Romanos¹¹, singulis annis quartam partem, aut in quarto anno totam episcopi recipiant¹².

ID 3.202] C 10 q 1 c 7 var. to episcopis deferatur

⁵ cap. viii *add.* SfTb, *om.* *AdBeCaMgOaPfTcVmVo; *no insc.* Pt; Mk *runs this on without a break from c. 59 (qv)*

⁶ his *MgPfTbTc; illis Ca

⁷ fid. ep. CaMgPfTc; ep. fid. Tb

⁸ *Le ends cap. here, but adds* eoiscopis deferatur. Due clericis – recipiant *to end of cap. 59*

⁹ due clericis *CaMgMkMoPfTb; due clerici Mh; *om.* Tc

¹⁰ Sed tamen nos] Si non Oa

¹¹ precipimus ut *add.* Tb, *om.* *AdCaMgMoMpPfTcVm

¹² due clericis – rec. *in mg.* Vc²

62¹

Ex concilio Mediomatricis, cap. iii²

Decime³ quas populus dare non vult, nisi quolibet munere ab eo⁴ redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat.

ID 3.200] +C 16 q 7 c 7

¹ *om.* EaLc

² Med. cap. iii (xiii Be, iiii Oa) *Be²CaMgOaPfTbVmVo; Med. cap. Ad; Toletano Pt; Mediolanensi MoTc. Ne munera pro decimis dandis exiguntur ep. lxi *add.* Vo

³ Decime AdBeCaMqOaPfPtTcVmVo; De decimis MgMpTb; De his Rb; Decimas Vq; Decimis Vp

⁴ ab eo *MqOaRbTcTbVm; *om.* AdBeCaMgMpPfVp

63¹

[Quod res ecclesie duplici iure possideantur, divino et humano]². Augustinus super Iohannem, parte prima, tractatu vi³

Quo iure defendis villas ecclesie, divino an humano? Divinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus regum. Unde quisque⁴ possidet quod possidet? Nonne iure humano? Nam iure divino Domini est terra et plenitudo eius. Pauperes et divites Dominus ex uno limo fecit, et⁵ pauperes et divites una terra subportat. Iure ergo

¹ *om.* Lc

² *in mg.* AdBeCaMgPf Rb²Tc; *in text* EaSfVmVo(*adding* lxii); xv. De legitima possessione ecclesiarum *in mg.* Bd²; De decima possessione *in text*, De legitima possessione *in mg.* Db; Quod tres partes debeant fieri de decimis Pt; De legitima possessione Vp; *om.* OaTb

³ tractatu vi *CaMgPfVmVo; Aug. – Ioh. *only* Ad; tractatu vii BeSfTb; Aug. *only* Ea; *om.* Eg; tractatus Tc. *No insc.* Pt

⁴ quisque *AdBeMgPfTb; unus quisque Tc; quis Ca

⁵ et *CaPfTbTc; *om.* Mg

humano dicitur, Hec villa mea est, hec domus mea est, hic servus meus est. Iura ergo⁶ humana, iura imperatorum. Quare? Quia ipsa iura humana⁷ per imperatores et reges seculi Deus distribuit⁸ generi humano. Item. Tolle iura imperatoris, et quis audebit dicere, Mea est illa villa, meus est iste servus, mea est ista domus? Si autem ut teneantur ista ab omnibus⁹, iura acceperunt regum, vultis ut¹⁰ recitemus leges ut gaudeatis?¹¹ Item. Relegantur leges ubi manifeste¹² preceperunt imperatores eos qui propter ecclesie catholice¹³ communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesie audeant possidere. Sed quid nobis et imperatori? Sed, etiam ut¹⁴ dixi, de iure humano agitur¹⁵, et tamen apostolus voluit serviri¹⁶ legibus¹⁷, voluit honorari¹⁸ reges et dixit, Regem veremini¹⁹. Dicere noli, Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones²⁰. Dixisti, Quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad²¹ ipsa iura renuntiasti²² humana, quibus possessiones possidentur²³.

ID 3.194] D 8 c 1

⁶ sunt *add.* Tc, *om.* *AdCaMgPfTb

⁷ iura hum. *RbTbTcVm; hum. iura AdBeCaMgPf

⁸ Deus dist. *AdTbTcVm; dist. Deus CaMgPf

⁹ omnibus MgPfTbTc; hominibus Ca

¹⁰ ut CaMgPfTc; *om.* Tb

¹¹ gaudeatis *MgPfTbTc; audiatis Ca

¹² ubi man. *CaMgPfTc; ibi (man. *in mg.*) Tb

¹³ eccl. cath. *MgTbTc; cath. eccl. CaPf

¹⁴ ut CaMgTc; *om.* Pf

¹⁵ Sed quid - agitur *CaMgPfTc; *om.* Tb

¹⁶ -iri *Tb; -ire AdCaMgPfTcVm

¹⁷ legibus BeMgMqPfTbTcVo; regibus Ad²Ca

¹⁸ -ari *MgPfTbTc; -are Ca

¹⁹ veremini MqPfTbVm; veneremini AdBeCaMgTc; uremini Rb; reveremini Vo

²⁰ possid. possess. *CaMgPfTc; possess. possid. Tb

²¹ ad *TbVm; *om.* AdCaMgPfTc

²² iura ren. *CaMgPfTb; ren. iura Tc

²³ possess. possid. *CaMgPfTb; possid. possess. Tc

64¹

[*Quod est legitimum tempus ecclesiastice possessionis*]². *Ex concilio Chalcedonensi, cap. xvii*³

Per singulas ecclesias⁴ rusticanas, parochias⁵ sive possessiones manere immobiles apud eos⁶ qui eas⁷ retinent episcopos et maxime qui eas sine violentia iam per triginta annos tenentes gubernaverunt⁸. Si vero intra triginta annos⁹ facta fuerit aut fiat de his altercatio¹⁰, licere¹¹ eis qui se dixerint lesos propter eas¹² movere¹³ apud sinodum provincie certamen¹⁴.